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Prawa człowieka dla kobiet ‹—› Prawa człowieka dla 

wszystkich: UDHR60 
 
60 rocznica uchwalenia Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka jest historyczną chwilą upamiętniającą 
ostatnie sześć dekad pracy, mającej na celu zabezpieczenie konwencji i traktatów stanowiących 
formalne ramy respektowania praw człowieka. Deklaracja stała się również podstawą legitymizującą 
działania osób wzywających do realizowania powszechnych praw człowieka na całym świecie.  

10 grudnia 2007 roku rozpoczęto obywatelską kampanię, mającą na celu uczczenie zbliżającej się 60 
rocznicy ustanowienia Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka (UDHR). Projekt ten, zapoczątkowany 
przez grupę wybitnych aktywistów znanych jako „The Elders” („Mędrcy”), zmierza do odnowienia zasad 
UDHR, poprzez hasło Każdy Człowiek Ma Prawa (Every Human Has Rights). Center for Women's Global 
Leadership jest wyjątkowo dumne z faktu, że jest partnerką kampanii UDHR60 NGO zwłaszcza w 
czasach, w których zarówno zasadność praw kobiet, jak i praw człowieka, jest kwestionowana w nader 
wielu przypadkach. 

Prawa człowieka nigdy nie staną się powszechne, jeśli ich respektowanie nie będzie zagwarantowane 
również w odniesieniu do kobiet. Kampania UDHR60 jest okazją do wsparcia praw kobiet, dającą 
możliwość działania na rzecz wyeliminowania nierówności płci, czyli stworzenia świata wolnego od 
przemocy, dyskryminacji i niesprawiedliwości. Jest to niezbędne, jeśli chcemy budować sprawiedliwą, 
pokojową i trwałą rzeczywistość, w której respektowane są prawa człowieka. W ciągu ostatnich 60 lat, 
kobiety podjęły przełomowe na skalę globalną i lokalną działania, mające na celu zwalczanie nierówności 
między kobietami i mężczyznami. Feministyczne podejście do praw człowieka było rozwijane i 
wykorzystywane na całym świecie. Upominanie się o prawa kobiet przyniosło zmiany w obszarach takich 
jak edukacja, zdrowie, prawo, uczestnictwo polityczne, a także w samej perspektywie praw człowieka. 
Ramy wyznaczające realizację praw kobiet, zostały wyrażone w Konwencji w sprawie Eliminacji 
Wszelkich Form Dyskryminacji Kobiet (CEDAW) oraz innych dokumentach ONZ, takich jak Wiedeńska 
Deklaracja Praw Człowieka, Kairski Program Działania, Pekińska Platforma Działania, Milenijne Cele 
Rozwoju oraz Światowy Szczyt. Kobiety odniosły sukces domagając się deklaracji woli politycznej do 
przeprowadzenia zmian, ale tak ich wprowadzanie, jak i niezbędne do tego celu zasoby, są w dalszym 
ciągu na niewystarczającym poziomie. 

 
Działania CWGL w kampanii UDHR60 nie wyczerpują zagadnienia, mamy jednak zamiar oprzeć się na 
nim i uczcić ten światowy wysiłek, szczególnie w kwestiach najbardziej zbliżonych do naszej pracy na 
rzecz praw człowieka w odniesieniu do kobiet. Dodatkowo mamy zamiar poświęcić kampanię 16 Dni 
Akcji Przeciwko Przemocy ze względu na Płeć w roku 2008, 60 rocznicy UDHR oraz żądaniom wsparcia 
praw człowieka dla kobiet. Obszary, na których CWGL chce skupić się przede wszystkim, to: 
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• Wspieranie osób broniących praw człowieka w odniesieniu do kobiet 
• Eliminacja przemocy wobec kobiet 
• Wzmocnienie struktur związanych z równouprawnieniem płci w ONZ 
• Poszerzenie finansowania inicjatyw na rzecz równości płci 
 

Uważamy, że kampania 16 Dni Akcji Przeciwko Przemocy ze względu na Płeć, jest doskonałą okazją by 
podczas obchodów UDHR60 10 grudnia 2008 roku, na pierwszej linii znalazły się kwestie aktywizmu na 
rzecz praw kobiet. Dlatego też zapraszamy wszystkich do włączenia się w obchody 60 rocznicy 
Deklaracji i świętowania dekad przełomowych działań na rzecz praw kobiet. Zachęcamy grupy do 
stworzenia takich planów kampanii 16 Dni, które będą koncentrowały się na wielu wyzwaniach 
związanych z prawami człowieka, przed którymi stają kobiety na całym świecie oraz na świętowaniu 
przewodnictwa kobiet w działaniach na rzecz obrany praw człowieka. 
 

http://www.cwgl.rutgers.edu/
http://www.cwgl.rutgers.edu/
http://www.everyhumanhasrights.org/


 

Kampania 16 Dni Akcji Przeciwko Przemocy ze względu na Płeć jest koordynowana przez  
the Center for Women’s Global Leadership 

160 Ryders Lane, Rutgers University, New Brunswick, NJ 08901-8555 USA;  
Phone (1-732) 932-8782; Fax: (1-732) 932-1180; E-mail: cwgl@igc.org; 

Website: http://www.cwgl.rutgers.edu 
 

Więcej informacji o każdym z tych pomysłów, w tym również o akcjach pomyślanych 
specjalnie dla kampanii 16 Dni, znajduje się w 2008 Take Action Kit. 

Komplet dokumentów Take Action będzie dostępny on line, a w wersji drukowanej w sierpniu – aby 
zamówić komplet, należy skontaktować się z Center for Women’s Global Leadership, pisząc na 
adres:  

Center for Women’s Global Leadership  
160 Ryders Lane, Rutgers University, New Brunswick, NJ 08901-8555 USA; Phone (1-732) 932-
8782; Fax: (1-732) 932-1180; E-mail: 16days@cwgl.rutgers.edu;  

Komplet dostępny jest on line na stronie: http://www.cwgl.rutgers.edu/16days/home.html 

Dołącz do ruchu 16 Dni!  

Zorganizuj lub dołącz się do organizacji wydarzeń w społeczności lokalnej, na uczelni, w kraju lub 
na poziomie międzynarodowym, z okazji 16 Dni. Zamów komplet dokumentów Take Action, dołącz 
do listy mailingowej 16 Dni i skorzystaj z ostatniego Międzynarodowego Kalendarza Działań 16 Dni 
(dostępny on line). Pomoże Ci to wykreować pomysły na działania lub znaleźć informacje na temat 
innych grup działających w Twoim regionie. Poinformuj CWGL o planowanych przez siebie 
projektach, które zostaną umieszczone z Międzynarodowym Kalendarzu Działań 2008 i stań się 
częścią światowego ruch 16 Dni. 

Przyłącz się do listy dyskusyjnej 1y6 Dni!  

Dołącz do listy dyskusyjnej 16 Dni Akcji Przeciwko Przemocy ze względu na Płeć, która umożliwia 
uczestnikom i uczestniczkom dzielenie się pracą przeciwko przemocy, budowanie współpracy z 
innymi ludźmi z całego świata oraz tworzenie strategii i wymyślanie tematów corocznej kampanii. 

Aby dołączyć do dyskusji, odwiedź: https://email.rutgers.edu/mailman/listinfo/16days_discussion. 

Wyślij swoje materiały! Pomóż nam stworzyć archiwum 16 Dni!  

CWGL zwraca się z prośbą do uczestników i uczestniczek kampanii 16 Dni – zarówno tegorocznej, 
jak i przeszłych edycji – o przesyłanie opisu wydarzeń zorganizowanych podczas 16 Dni na adres 
podany poniżej, w celu umieszczenia ich w elektronicznym Międzynarodowym Kalendarzu Działań. 
CWGL będzie również wdzięczne za przekazanie innych materiałów, takich jak plakaty, ulotki, 
zdjęcia, t-shirty, nagrania video, wiersze, utwory muzyczne, oświadczenia oraz raporty do 
archiwum kampanii. Jeśli posiadasz zdjęcia, dokumenty czy inne przykłady Twojej pracy, które 
możesz dostarczyć w wersji elektronicznej, prześlij je nam, a my umieścimy ja na stronie WWW. 

Tłumaczenie na polski: Joanna Zakrzewska dla Fundacji Autonomia. Zachęcamy do 
współpracy - e-mail: fundacja@autonomia.org.pl, +48 502 24 67 68. Więcej informacji o 
realizowanym przez nas projekcie na http://www.bezuprzedzen.org 
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